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Spørgsmål nr. 272 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Ministeren bedes på baggrund af afsløringerne om ameri-
kansk overvågning i Danmark redegøre for hvad danske 
myndigheder vidste.”

Svar:

Der kan henvises til Politiets Efterretningstjenestes orientering af 16. no-

vember 2010, som er vedlagt den samtidige besvarelse af spørgsmål nr. 

264 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg.

Som det fremgår af orienteringen, er beskyttelsen af udenlandske ambas-

sader i Danmark en opgave, der gennemføres i tæt samarbejde mellem 

ambassaderne, Politiets Efterretningstjeneste og det stedlige politi.

Som det endvidere fremgår af orienteringen, har en nærmere redegørelse 

om det amerikanske SIMAS-program – som er en netbaseret database 

vedrørende diplomatisk sikkerhed – siden januar 2010 været offentligt 

tilgængelig på det amerikanske udenrigsministeriums hjemmeside 

(www.state.gov).

Politiets Efterretningstjeneste har ikke detaljeret kendskab til de sikker-

hedsforanstaltninger, som er iværksat ved de enkelte udenlandske ambas-

sader i Danmark. Som led i samarbejdet om beskyttelse af ambassaderne 

forudsættes det imidlertid, at Politiets Efterretningstjeneste underrettes 

om sikkerhedsforanstaltninger, der har betydning for politiets og efterret-

ningstjenestens varetagelse af sikkerhedsopgaver i forhold til de enkelte 

ambassader. Dette gælder særligt i forhold til sikkerhedsforanstaltninger 

uden for ambassade-området.

Politiets Efterretningstjeneste har i tilknytning hertil oplyst, at efterret-

ningstjenesten løbende bliver orienteret om forskellige sikkerhedsforan-

staltninger, som gennemføres af udenlandske ambassader i Danmark. I 

forhold til den amerikanske ambassade og de aktiviteter, der har været 

omtalt i medierne i den senere tid, kan det i den forbindelse oplyses, at 

Politiets Efterretningstjeneste i hvert fald fra 2004 og muligvis også tidli-

gere har været bekendt med, at der som led i ambassadens egne sikker-

hedsforanstaltninger blev gennemført observationer fra en lokalitet, der 

er beliggende uden for ambassade-området, men med overblik over am-

bassaden.
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Justitsministeriet orienteres sædvanligvis ikke af Politiets Efterretnings-

tjeneste om udenlandske ambassaders egne sikkerhedsforanstaltninger. 

Justitsministeriet er i overensstemmelse hermed ikke orienteret om den 

amerikanske ambassades sikkerhedsforanstaltninger og har først fået 

kendskab til sagen i lyset af den offentlige debat i Norge.


